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Abstrakt

Výzkum Apakrychlí je velmi složitá vědecká činnost, jejíž nedílnou součástí
je sdílení informací mezi výzkumníky. Existuje mnoho způsobů, jak v dnešní
době sdílet informace, avšak doposud žádná sociální síť se nevěnovala této
problematice. Zde přichází sociální síť APAnet. APAnet umožní snadné sdílení
a prohlížení informací, obrázků i míst podezřelých z výskytu Apakrychlí, čímž
urychlí šíření povědomosti o nich. Tím pomůže přilákat jak odborné, tak i
amatérské publikum k tématu Apakrychlí a jejich výzkumu.

Klíčová slova Apakrychle, Android, Kotlin, sociální síť, APAnet

Abstract

Research of Apakrychle is a very complex scientific activity, with information
sharing among researchers being an integral part of it. There are many ways
to share information nowadays, but so far no social network has focused on
this topic. Here comes the social network APAnet. APAnet will provide an
easy way to share and view information, images, and suspicious locations of
Apakrychle occurrence, speeding up the spread of knowledge about them.
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This will help attract both professional and amateur audiences to the topic of
Apakrychle and its research.

Keywords Apakrychle, Android, Kotlin, social network, APAnet
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Úvod

V dnešní době je primární zařízení pro sdílení informací chytrý telefon. Vzni-
kají aplikace pro tyto zařízení cílené na jednotlivé skupiny s určitým zájmem.
Existují aplikace, které sdružují komunity, kuchařů, domácích kutilů, nad-
šenců vesmírných misí, ale zatím neexistuje žádná platforma, která by sdru-
žovala výzkumníky Apakrychlí. Považuji toto téma za důležité a rád bych
svou prací usnadnil jejich výzkum a zdůraznil nezbytnost dalšího výzkumu.
Cílem práce je navrhnout a implementovat sociální síť na míru potřebám
výzkumníků Apakrychlí [9], která by sjednocovala nejen odbornou, ale také
amatérskou komunitu příznivců Apakrychlí. Název APAnet byl vytvořen jako
zkrácená verze pro ”Apakrychle social network“, tedy sociální síť pro Apa-
krychle. APAnet umožní sdílet nová věděcká zjištění, fotografie Apakrychlí a
také důležité dokumenty. Aplikace bude sloužit také jako demonstrační ukázka
mobilní aplikace za použití jazyka Kotlin, propojení s multiplatformní služ-
bou Firebase a možností přihlášení pomocí účtu třetích stran, jako například
Facebook nebo Google. APAnet klade důraz na anonymitu hodnocení, tedy
uživatelé nebudou moci zjistit, kdo a jak jejich příspěvek ohodnotil, nebudou
moci smazat příspěvek, tedy pokud jednou uživatel nějaký příspěvek sdílí,
nebude ho moci smazat, ani editovat. Důvodem je přiblížení ke skutečnému
životu. Aplikace se také zavazuje, že nebude poskytovat data o uživatelích
aplikacím třetích stran.

V následujících kapitolách budu podrobně popisovat tvorbu aplikace APA-
net od prvotního návrhu, přes analýzu a implementaci až po nasazení do ob-
chodu Google Play.
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Kapitola 1
Analýza

Jednou z nejdůležitějších částí je analýza. Zde budu zkoumat, pro jakou plat-
formu je perspektivní vytvořit aplikaci, analyzuji funkční a nefunkční poža-
davky a provedu srovnání výsledků analýzy s aktuální konkurencí na trhu.

1.1 Analýza požadavků
Po konzultaci s výzkumníky Apakrychlí Michalem Valentou a Tomášem No-
váčkem jsem sestavil následující seznam požadavků.

1.1.1 Funkční požadavky
• Sdílení příspěvků [FP1]

• Prohlížení příspěvků [FP2]

• Komentování příspěvku [FP3]

• Nahrávání a stahování příloh [FP4]

• Editace profilu [FP5]

• Sdílení souřadnic výskytu Apakrychlí [FP6]

• Tvorba a vyhledávání tagů [FP7]

• Hodnocení příspěvků [FP8]

1.1.1.1 Sdílení příspěvků

Aplikace umožní vytváření a sdílení příspěvků.
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1. Analýza

1.1.1.2 Prohlížení příspěvků

Příspěvky bude možné prohlížet nejen na domovské obrazovce, ale i výsledcích
vyhledávání či profilu uživatele.

1.1.1.3 Komentování příspěvku

K příspěvku bude možné přidat komentář na jeho detailním zobrazení. I na
komentáře k příspěvku bude možné reagovat pozitivně, či negativně, případně
pod něj přidat další komentář.

1.1.1.4 Nahrávání a stahování příloh

Dokument, nebo obrázek bude možné připojit k příspěvku. Příloha bude vý-
lučná, tedy jeden příspěvek nebude moci mít jak obrázek, tak i přiložený
dokument. Při zobrazení příspěvku s dokumentem bude možné po kliknutí
onen dokument stáhnout. V případě obrázku se po kliknutí na něj zobrazí
jeho detail.

1.1.1.5 Editace profilu

Uživatel bude mít možnost upravovat svůj profil, a to tak, že bude moci měnit
jméno, které bude zobrazené, a nahrávat nové profilové obrázky.

1.1.1.6 Sdílení souřadnic výskytu Apakrychlí

Bude existovat speciální typ příspěvku, který bude obsahovat souřadnice místa
podezřelého z výskytu Apakrychlí.

1.1.1.7 Tvorba a vyhledávání tagů

K příspěvku bude možné do textu připojit tag, podle kterého bude příspěvek
možné později vyhledat.

1.1.1.8 Hodnocení příspěvků

Uživatelé budou moci hodnotit příspěvky ostatních uživatelů, a to jak pozi-
tivně, tak i negativně. Hodnocení bude pro uživatele anonymní, tedy nebude
nikde graficky viditelné, kdo koho jak hodnotil.
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1.1. Analýza požadavků

1.1.2 Nefunkční požadavky

• Aplikace pro mobilní platformu

• Nahrávání dat na Firebase

• Přehlednost

• Git

• Automatizovaná distribuce

• Přihlášení přes účty třetích stran

1.1.2.1 Aplikace pro mobilní platformu

Aplikace bude navržena pro mobilní operační systém, který bude nejvíce po-
užívaný v cílové komunitě uživatelů.

1.1.2.2 Napojení na Firebase

Data budou nahrávána na cloudové úložiště Firebase. Bude využívána data-
báze a úložiště pro sdílení dat a souborů.

1.1.2.3 Přehlednost

Bude kladen důraz na jednoduchý a přehledný design. Aplikace bude obsaho-
vat co nejméně skrytých menu, která by vedla k hlubokému zanoření.

1.1.2.4 Git

Aplikace bude verzována přes školní verzovací systém GitLab.

1.1.2.5 Automatizovaná distribuce

Aplikaci bude možné nahrát do obchodu s mobilními aplikacemi.

1.1.2.6 Přihlášení přes účty třetích stran

K aplikaci APAnet bude možné se přihlásit nejen pomocí email a hesla, ale
také i pomocí účtů třetích stran, jako je Google a nebo Facebook.
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1. Analýza

1.2 Výběr platformy
První krok je zvolení nejvhodnější a nejvíce rozšířené mobilní platformy, pro
kterou bude aplikace narhována.

1.2.1 Mobilní platformy
Seznam nejpoužívanějších operačních systému pro mobilní zařízení podle ser-
veru StatCounter. Z daných výsledků tabulky jasně plyne, že nejperspektiv-
nější platformou pro tvorbu této aplikace je Android. Aplikace tedy bude
napsána pro mobilní platformu Android a bude distribuována skrz obchod
Google Play.

Operační systém Podíl ve světě Podíl v Evropě
Android 74.15% 71.20%

iOS 23.28% 27.69%
Windows 0.29% 0.53%

Tabulka 1.1: Podíl mobilních operačních systému na trhu [1]

1.2.2 Android SDK
Důležitou součástí je volba minimální verze Android API. Dle statistik uvede-
ných v tabulce 1.1 85 % zařízení používá verzi Androidu 5.0, respektive API
21 a vyšší. Z toho důvodu jsem také zvolil jako minimální verzi Android SDK
21.

1.3 Konkurence v Google Play
Hledání bylo zaměřeno pouze na aplikace pro Android v rámci obchodu Go-
ogle Play, kde existuje mnoho konkurenčních aplikací. Zde se budu zabývat
několika vybranými z nich a srovnávacím kritériem budou následující prvky:

• Sdílení fotografií bez komprimace

• Sdílení souborů

• Sdílení souřadnic

• Hodnocení příspěvků

• Možnost vytvoření tagů

• Přehlednost zobrazení příspěvků
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1.3. Konkurence v Google Play

Obrázek 1.1: Zastoupení verzí OS Android [15, snímek pořídil autor]

1.3.1 Podobné aplikace


[…]

aplikace v Google Play Console. Z důvodu ochrany soukromí zde nebudu uvá-
dět informace o testerech aplikace APAnet a budou zde uvedeni pod kódovým
označením.

5.6.1 Test Sdílení příspěveku
Výsledky testu přidávání příspěvku uživatelem.

5.6.1.1 Tester 1

Test proběhl bez problému a uživatel vše zvládl ideální cestou.

5.6.1.2 Tester 2

Test proběhl bez problému a uživatel vše zvládl ideální cestou.
17Menu, které se objeví zespoda obrazovky.
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5.6.1.3 Tester 3

Tester 3 měl na začátku problém indentifikovat tlačítko na přidání příspěvku,
ale následně vše zvládl.

5.6.1.4 Tester 4

Test proběhl bez problému a uživatel vše zvládl ideální cestou.

5.6.2 Test Změna jména
Výsledky testu změny jména uživatele.

5.6.2.1 Tester 1

Test proběhl bez problému a uživatel vše zvládl ideální cestou.

5.6.2.2 Tester 2

Test proběhl bez problému a uživatel vše zvládl ideální cestou.

5.6.2.3 Tester 3

Tester poměrně dlouho hledal nastavení uživatele, po několika minutách na-
stavení našel a úlohu zvládl.

5.6.2.4 Tester 4

Test proběhl bez problému a uživatel vše zvládl ideální cestou.

5.6.3 Test Komentáře a Tagy
Výsledky testu vyhledání tagu a přidávání komentáře.

5.6.3.1 Tester 1

Uživatel byl zmaten při vyhledávání tagu, jelikož není možné přímo stisknout
tlačítko vyhledat, a přejít na výsledky vyhledávání, ale je nutné vybrat z na-
bízených nalezených výsledků. Po tomto zjištění, již bylo vše bez problému.

5.6.3.2 Tester 2

Test proběhl bez problému a uživatel vše zvládl ideální cestou.

5.6.3.3 Tester 3

Test proběhl bez problému a uživatel vše zvládl ideální cestou.
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5.6.3.4 Tester 4

Test proběhl bez problému a uživatel vše zvládl ideální cestou.

5.7 Hodnocení aplikace testery
Všichni testeři po splnění testovacích scénářů vyplnili hodnocení aplikace.
Hodnocení je uvedeno v procentech a platí, že čím vyšší procento, tím lepší
hodnocení.

Tester Použitelnost Design Přehlednost Bezchybovost Hodnocení
Tester 1 100 % 100 % 100 % 90 % 97,5 %
Tester 2 90 % 100 % 85 % 100 % 93,75 %
Tester 3 80 % 90 % 95 % 95 % 90 %
Tester 4 90 % 70 % 100 % 100 % 90 %
Celkem 90 % 90 % 95 % 96,25 % 92,81 %

Tabulka 5.2: Výsledky hodnocení aplikace testery

Podle výsledků hodnocení (viz obrázek 5.2) testerů aplikace získala skóre
92,81 %.

47

Závěr

Cílem práce bylo vytvoření sociální sítě pro výzkumníky Apakrychlí. To bylo
naplněno vznikem aplikace APAnet pro nejrozšířenější mobilní platformu An-
droid. Aplikace byla navržena přesně podle požadavků výzkumníků a její de-
sign a navigace uzpůsobena k co nejjednoduššímu použití. Mobilní klient je
napsaný v aktuálně nejmodernějších technologiích a je do budoucna snadno
rozšiřitelný. Backend vytvořený pro APAnet je použitelný i pro další druhy
klientů, jako je webový klient nebo klient pro platformu iOS. Celá aplikace
byla otestována jak testery, tak i automatickým testováním pomocí Google
Play Console, a její případné pády jsou zaznamenávány pomocí Firebase Cra-
shlytics. Aplikace je tedy připravená pro publikaci a reálné nasazení.

FP1 FP2 FP3 FP4 FP5 FP6 FP7 FP8
UC1 x
UC2 x
UC3 x
UC4 x x
UC5 x
UC6 x x
UC7 x x
UC8 x
UC9 x
UC10 x
UC11 x
UC12 x x
UC13 x
UC14 x
UC15 x x

Tabulka 5.3: Pokrytí funkčních požadavků
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Závěr

Budoucnost APAnet
Jelikož má počet výzkumníků Apakrychlí rostoucí tendenci, plánuje se údržba
aplikace i do budoucna, aby podpořila šíření zdrojů a informací. Ovšem do bu-
doucna bude potřeba zajistit financování provozu, jelikož Firebase je zdarma
jen pro malé projekty. Určitě je také možné vytvořit aplikaci i pro méně zastou-
penou mobilní platformu iOS, pro chytré hodinky, nebo i vytvořit webovou
verzi této aplikace, aby byla co nejvíce přístupná všem uživatelům. Pokud by
o tvorbu nové aplikace nebo rozšíření někdo projevil zájem, nabídnu mu mož-
nost připojení ke stejné databázi a konzultace. Spuštění aplikace je plánované
nejprve v České republice, a následně i do dalších zemí, kde by se nacházeli
výzkumníci, případně nadšenci Apakrychlí. Aktuálně APAnet podporuje jen
anglický jazyk, ale do budoucna bych rád doplnil i českou lokalizaci, případně
i další. Co se týče dalších možností rozšíření, byl bych velmi rád, kdyby do
budoucna přibyla možnost nějakým způsobem navrhnout změnu či vylepšení
v aplikaci, aby její budoucí vývoj co nejvíce odpovídal požadavkům komunity
a uspokojil jejich potřeby.
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Příloha A
Slovník pojmů

Post Příspěvek

User Uživatel

Comment Komentář

Tag Krátký textový řetězec, který se používá ke zvýraznění klíčových slov v
příspěvku

Layout Rozložení grafických prvků na obrazovce

Crashlytics Systém sledování chyb při běhu aplikace
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Příloha B
