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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Autor splnil všechny body body zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Struktura práce odpovídá záměru poskytnout praktický příklad kompletního vývoje typické mobilní aplikace pro platformu
Android s backendem řešeným pomocí cloudové služby. Z toho důvodu obsahují kapitoly 3 a 4 věnované implementaci
frontendu a backendu aplikace větší množství popisů konkrétních prvků implementační platformy. Totéž platí i pro část
věnovanou testování (kapitola 5).
Práce se dobře čte, jednotlivé části na sebe logicky dobře navazují. Po formální stránce (typografie, gramatika) je práce v
pořádku.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Zdrojové kódy jsou dobře strukturované a přehledné. Autor dobře využívá existující prvky platformy Kotlin pro vývoj
mobilních aplikací a další služby a aplikační rozhraní (například API Google nebo Facebook pro autentizaci a autorizaci
uživatele). Velmi dobře je demnostrován i proces nasazení na službu GooglePlay a využití nástrojů Google pro ladění a
profilování aplikace.
I jako (neuvedený) vzor technologicky konzervativní (zejmena v kontextu mobilních aplikcí) persóny "vyučujícící" (viz kapitola
1.4) jsem byl schopen, poté co mě autor zařadil mezi testery na GooglePlay, aplikaci nainstalovat a po relativně krátkém
tápání a experimentování schopen začít ji efektivně používat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Uživatelské požadavky a scénáře byly záměrně nastaveny tak, aby zahrnovaly co nejvíce typických prvků moderních
mobilních aplikací a celá práce sloužila primárně jako praktická ukázka a tutoriál vývoje mobilní aplikace od specifikace
požadavků až po nasazení. Zadáním ("příběhem") - sociální síť pro výzkumíky Apakrychlí (APAnet) - je tutoriál zastřešen,
srozumitelnější a čitelnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Práce vznikala v průběhu dvou semestrů. Autor začal samostudiem a experimentováním s platformami Kotlin a Firebase a
postupnou - iterativní tvorbou aplikace. Text práce je výsledkem několika iterací. Student byl na konzultace vždy dobře
připraven a domluvené změny pečlivě promítl jak do aplikace samotné, tak zejména do textové části práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 92 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce vyžadovala samostudium a experimentování s techtnologiemi pro realizaci frontend i backend části. Ani jedna z
použitých technologií nebyla v době vzniku práce součástí vyučovaných předmětů na FIT. Technologie samotné se celkem
bouřlivě rozvíjejí a dokumentace často nebývá kompletní a konsistentní. Dále autor prokázal, že si dobře osvojil postupy
softwarového inženýrství při návrhu a implementaci aplikací.
S výsledkem práce jsem spokojen. Práci je možno použít jako tutoriál pro tvorbu aplikací na platformě Android a cloudovém
úložišti.

Podpis vedoucího práce: